
АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
село Харьковское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 января 2023 года                                                   №2/2

Об утверждении порядка составления и утверждения отчета о
результатах деятельности муниципального казенного учреждения,

функции и полномочия учредителя которого осуществляет
администрация Харьковского сельского поселения, и об

использовании закрепленного за ним муниципального имущества

В соответствии с подпунктом 10 пункта 3.3 статьи 32 Федерального
закона от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и
общими требованиями к порядку составления и утверждения отчета о ре-
зультатах деятельности государственного (муниципального) учреждения и
об использовании закрепленного за ним государственного (муниципально-
го) имущества, утвержденными приказом Министерства финансов Россий-
ской Федерации от 02 ноября 2021 г. N 171н, администрация Харьковского
сельского поселения п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить прилагаемый порядок составления и утверждения отчета
о  результатах  деятельности  муниципального  казенного  учреждения,
функции и полномочия учредителя которого осуществляет  администрация
Харьковского сельского поселения,  и  об использовании закрепленного за
ним муниципального имущества (приложение)..

2.Настоящее постановление вступает в силу с 1 февраля 2023 года.
4.Контроль за исполнением постановления возлагаю на себя

Глава администрации
Харьковского сельского поселения                                 

consultantplus://offline/ref=F53FC97C119F05A3FEE91EE030D619EEC0914BDBE054DA72E9BF9151BB7288E99FDB572B60E9B97186262A0FAFA3F45AD1513C98093D5E03LE1BM


Приложение 
к постановлению администрации 

Харьковского сельского поселения
от 31.01.2023 № 2/2

Порядок 
составления и утверждения отчета о результатах деятельности

муниципального казенного учреждения, функции и полномочия
учредителя которого осуществляет администрация Харьковского
сельского поселения, и об использовании закрепленного за ним

муниципального имущества

1.Настоящий порядок составления и утверждения отчета о результатах
деятельности муниципального казенного учреждения, функции и полномо-
чия учредителя которого осуществляет  администрация Харьковского сель-
ского поселения, и об использовании закрепленного за ним муниципального
имущества (далее – Учреждение, Отчет, Порядок, Учредитель) устанавлива-
ет порядок и сроки составления Отчета, порядок и сроки рассмотрения От-
чета учредителем, порядок и сроки внесения изменений в Отчет в случаях,
предусмотренных учредителем, требования о представлении промежуточ-
ных отчетов с указанием периодичности и сроков представления, перечень
дополнительных материалов к Отчету.

2.Отчет составляется Учреждением в валюте Российской Федерации (в
части показателей, формируемых в денежном выражении) по состоянию на
1 января года, следующего за отчетным.

Составление и утверждение промежуточных отчетов не требуется.
3.Отчет,  содержащий  сведения,  составляющие  государственную  или

иную охраняемую законом тайну, составляется и утверждается учреждени-
ем с соблюдением законодательства Российской Федерации о защите госу-
дарственной тайны.

4.Представление дополнительных материалов к Отчету не требуется.
5.В заголовочной части Отчет содержит:
-наименование Учреждения, составившего Отчет, с указанием кода по

реестру участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не яв-
ляющихся участниками бюджетного процесса, идентификационного номера
налогоплательщика и кода причины постановки на учет;

-наименование  Учредителя,  с  указанием  кода  главы  по  бюджетной
классификации, наименование публично-правового образования, с указани-
ем кода по Общероссийскому классификатору территорий муниципальных
образований.

6.Отчет составляется в разрезе следующих разделов:
-раздел 1 "Результаты деятельности";
-раздел 2 "Использование имущества, закрепленного за учреждением";
-раздел 3 "Эффективность деятельности».
7.В раздел 1 "Результаты деятельности" должны включаться:
-отчет о выполнении муниципального задания на оказание муници-

пальных услуг;

consultantplus://offline/ref=1573F33567C3D655D55720D0012ECB18D482E8043231448406D3DFE12021588B3C0EA718FA6D0C2BE074CDE6A9WFM0N


Отчет о выполнении муниципального задания формируется в случае,
если Учреждению Учредителем сформировано муниципальное задание. От-
чет о выполнении муниципального задания включает сведения о муници-
пальных услугах и работах, включенных в муниципальное задание (показа-
тель, характеризующий содержание муниципальной услуги (работы), пла-
новые  показатели  объема  муниципальной  услуги  (работы),  показатели
объема оказанных муниципальных услуг (выполненных работ) на отчетную
дату, причину отклонения от установленных плановых показателей объема
муниципальной услуги (работы)).

-сведения  об  оказываемых  услугах,  выполняемых  работах  сверх
установленного муниципального задания, а также выпускаемой продук-
ции;

В  сведениях  об  оказываемых  услугах,  выполняемых  работах  сверх
установленного  муниципального задания, а также выпускаемой продукции
отражается информация о муниципальных услугах (работах), оказываемых
(выполняемых) за плату, включая сведения об иных видах деятельности, не
относящихся к основным, с указанием информации о показателях объема
оказанных муниципальных услуг (выполненных работ, произведенной про-
дукции), доходах, полученных Учреждением от оказания платных муници-
пальных услуг (выполнения работ),  ценах (тарифах) на платные муници-
пальные  услуги  (работы),  оказываемых  (выполняемых)  потребителям  за
плату, а также справочная информация о реквизитах акта, которым установ-
лены указанные цены (тарифы).

-сведения о доходах Учреждения в виде прибыли, приходящейся на
доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ
и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Учреждению;

В сведениях о доходах Учреждения в виде прибыли, приходящейся на
доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и об-
ществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Учреждению, отражает-
ся информация о наименовании организации (предприятия) с долей участия
Учреждения  во  вкладе  в  уставном  (складочном)  капитале,  с  указанием
идентификационного номера налогоплательщика, кода по Общероссийско-
му классификатору организационно-правовых форм, даты создания, основ-
ного вида деятельности, суммы вложений в уставный капитал, вида вложе-
ний (денежные средства, имущество, право пользования нематериальными
активами), дохода (части прибыли (дивидендов) хозяйственного товарище-
ства, общества), приходящаяся к получению Учреждением за отчетный пе-
риод, а также о задолженности перед Учреждением по перечислению части
прибыли (дивидендов) на начало года и конец отчетного периода.

-сведения о кредиторской задолженности и обязательствах Учре-
ждения;

В сведениях о кредиторской задолженности и обязательствах Учрежде-
ния отражается информация:

об объеме кредиторской задолженности на начало года с обособлением
информации об объеме задолженности, срок оплаты которой наступил в от-
четном финансовом году;

об объеме кредиторской задолженности на конец отчетного периода с
обособлением информации об объеме задолженности, подлежащей оплате в
1 квартале, в первом месяце 1 квартала, 2, 3 и 4 кварталах года, следующего

consultantplus://offline/ref=438DBB416080957FF1064CEED2D11C4617EAF87759A81B842C80E7143905DA34D68E5B315BB27446D67E4FFBBFU4WBN


за отчетным годом, а также об объеме задолженности, подлежащей оплате в
очередном году и плановом периоде;

об объеме отложенных обязательств Учреждения с обособлением ин-
формации об объеме обязательств по оплате труда (компенсации за неис-
пользованный отпуск), по претензионным требованиям, а также по непосту-
пившим расчетным документам.

Информация о кредиторской задолженности формируется с обособле-
нием информации о кредиторской задолженности по выплате заработной
платы, по выплате стипендий, пособий, пенсий, по перечислениям в бюд-
жет (по видам задолженности), по оплате товаров, работ, услуг, а также по
оплате прочих расходов.

-сведения о просроченной кредиторской задолженности;
В сведениях о просроченной кредиторской задолженности отражается

информация:
-об объеме просроченной кредиторской задолженности на начало года

и конец отчетного периода;
-об изменении просроченной кредиторской задолженности за отчетный

период в абсолютной величине и в процентах, а также причине образования
кредиторской задолженности и мерах, принимаемых по ее погашению.

-сведения о задолженности по ущербу, недостачам, хищениям де-
нежных средств и материальных ценностей;

В сведениях о задолженности по ущербу,  недостачам,  хищениям де-
нежных средств и материальных ценностей отражается информация:

-о задолженности контрагентов по возмещению ущерба на начало года
и конец отчетного периода; 

-об общей сумме нанесенного ущерба, выявленных недостач, хищений,
с указанием сумм, по которым виновные лица не установлены;

-о суммах возмещенного ущерба, включая информацию о возмещении
ущерба по решению суда и страховыми организациями;

-о суммах списанного ущерба.
В сведениях о задолженности по ущербу,  недостачам,  хищениям де-

нежных средств и материальных ценностей также отражается информация
об ущербе материальным ценностям (порче имущества), сумме предвари-
тельных оплат, не возвращенным контрагентом в случае расторжения дого-
воров (контрактов, соглашений), в том числе по решению суда, сумме за-
долженности подотчетных лиц,  своевременно не возвращенной (не удер-
жанной из заработной платы), а также сумме неустойки (штрафов, пеней), в
связи с нарушением контрагентом условий договоров (контрактов, соглаше-
ний).

-сведения о численности сотрудников и оплате труда;
В сведениях о численности сотрудников и оплате труда отражается ин-

формация:
-о штатной численности (установлено штатным расписанием, замеще-

но, вакантно) на начало года и конец отчетного периода;
-о средней численности сотрудников за отчетный период, с указанием

численности  сотрудников,  работающих  по  основному  месту  работы,  на
условиях внутреннего совместительства, внешнего совместительства;

-о  численности  сотрудников,  выполняющих  работу  без  заключения
трудового договора (по договорам гражданско-правового характера).



Сведения о численности сотрудников формируются по группам персо-
нала, включая административно-управленческий персонал, основной персо-
нал, вспомогательный.

По группе основного персонала указывается численность работников
Учреждения,  непосредственно оказывающих услуги (выполняющих рабо-
ты), направленные на достижение определенных уставом Учреждения це-
лей деятельности этого Учреждения, за исключением персонала, относяще-
гося к административно-управленческой группе.

По группе  вспомогательного  персонала  указывается  численность  ра-
ботников Учреждения, создающих условия для оказания услуг (выполнения
работ),  направленных на  достижение  определенных уставом Учреждения
целей  деятельности  этого  Учреждения,  включая  обслуживание  зданий  и
оборудования.

По  группе  административно-управленческого  персонала  указывается
численность работников Учреждения, занятых управлением (организацией)
оказания услуг (выполнения работ), а также работников Учреждения, вы-
полняющих административные функции, необходимые для обеспечения де-
ятельности Учреждения, в том числе с указанием численности, руководите-
ля,  заместителей  руководителя  Учреждения,  руководителей  структурных
подразделений,  а  также  работников  экономических  служб  и  работников,
осуществляющих информационно-техническое обеспечение деятельности.

Сведения об оплате труда формируются по группам персонала с обо-
соблением информации об оплате труда работников, работающих по основ-
ному месту работы, в том числе занятых на условиях полного и неполного
рабочего времени, внутреннего совместительства, внешнего совместитель-
ства, а также оплате вознаграждения лицам, выполняющим работу без за-
ключения трудового договора (по договорам гражданско-правового харак-
тера).

-сведения о счетах Учреждения, открытых в кредитных организа-
циях. 

В сведениях о счетах Учреждения, открытых в кредитных организаци-
ях, отражается информация о номерах счетов, открытых в кредитных орга-
низациях в валюте Российской Федерации и иностранной валюте, с указа-
нием вида счета, реквизитов акта, в соответствии с которым открыт счет в
кредитной организации, остатка средств на счете на начало года и конец от-
четного периода.

8.В раздел 2  "Использование имущества,  закрепленного за  учре-
ждением" включаются:

-сведения  о  недвижимом  имуществе,  за  исключением  земельных
участков (далее - сведения о недвижимом имуществе), закрепленном на
праве оперативного управления; 

В сведениях о недвижимом имуществе, закрепленном на праве опера-
тивного управления, отражается информация, содержащая перечень объек-
тов недвижимого имущества, закрепленного за учреждением на праве опе-
ративного управления, с указанием адреса, кадастрового номера, года по-
стройки,  основных  технических  характеристик  объекта  (общая  площадь
объекта, длина (протяженность) линейного объекта, глубина объекта, объем
объекта), информации об имуществе, используемом учреждением для осу-
ществления основной деятельности и иных целей, не используемом учре-



ждением, переданном в аренду, в безвозмездное пользование, не используе-
мом в связи с проводимым капитальным ремонтом или реконструкцией, на-
ходящемся в аварийном состоянии, требующем ремонта или относительно
которого осуществляется согласование решения о списании.

Дополнительно в сведения о недвижимом имуществе, закрепленном на
праве  оперативного  управления,  включается  информация  о  фактических
расходах на оплату коммунальных услуг, расходов на содержание указанно-
го имущества, расходов на уплату налогов, в качестве объекта налогообло-
жения по которым признается указанное имущество, с указанием расходов,
возмещаемых пользователями имущества.

Сведения о недвижимом имуществе, закрепленном на праве оператив-
ного управления, формируются на основании данных реестра муниципаль-
ного имущества.

-сведения о земельных участках, предоставленных на праве посто-
янного (бессрочного) пользования (далее - сведения об использовании зе-
мельных участков); 

В сведениях об использовании земельных участков отражается инфор-
мация, содержащая перечень земельных участков, предоставленных Учре-
ждению на праве постоянного (бессрочного) пользования, с указанием ад-
реса, кадастрового номера, общей площади, информации о площади земель-
ного участка (части земельного участка), используемой Учреждением для
осуществления  основной  деятельности  и  иных  целей,  не  используемой
учреждением,  переданной в аренду,  в  безвозмездное  пользование,  не  ис-
пользуемой по иным причинам, земельных участках, в отношении которых
заключено соглашение об установлении сервитута.

Дополнительно  в  сведения  об  использовании  земельных  участков
включается информация о фактических расходах на содержание земельных
участков, включая эксплуатационные расходы и расходы на уплату земель-
ного налога, в качестве объекта налогообложения по которым признаются
указанные земельные участки, с указанием расходов, возмещаемых пользо-
вателями земельных участков.

Сведения об использовании земельных участков формируются на осно-
вании данных реестра муниципального имущества.

-сведения  о  недвижимом  имуществе,  используемом  по  договору
аренды; 

В  сведениях  о  недвижимом  имуществе,  используемом  по  договору
аренды, отражается информация, содержащая перечень объектов недвижи-
мого имущества, находящегося у Учреждения в пользовании по договору
аренды, с указанием наименования и адреса объекта, количества арендуемо-
го имущества, наименования арендодателя с указанием идентификационно-
го номера налогоплательщика и кода по классификации институциональ-
ных секторов экономики, срока пользования арендуемым имуществом, раз-
мера арендной платы,  фактических расходов на содержание арендуемого
имущества,  направления  использования  арендуемого  имущества,  а  также
обоснование заключения договора аренды.

-сведения о недвижимом имуществе, используемом по договору без-
возмездного пользования (договору ссуды); 

В сведениях о недвижимом имуществе, используемом по договору без-
возмездного пользования (договору ссуды), отражается информация, содер-



жащая перечень объектов недвижимого имущества, находящегося у Учре-
ждения в пользовании по договору безвозмездного пользования (договору
ссуды), с указанием наименования и адреса объекта, количества имущества,
наименования ссудодателя с указанием идентификационного номера нало-
гоплательщика и кода по классификации институциональных секторов эко-
номики, срока пользования имуществом, фактических расходов на содержа-
ние имущества, направления использования имущества, а также обоснова-
ние заключения договора безвозмездного пользования (договору ссуды).

-сведения о транспортных средствах; 
В  сведениях  о  транспортных  средствах  отражается  информация  о

транспортных средствах, используемых Учреждением, в том числе на праве
оперативного управления, по договору аренды и безвозмездного пользова-
ния (договору ссуды), с обособлением информации о транспортных сред-
ствах, используемых для осуществления основной деятельности и иных це-
лей, в том числе в целях обслуживания административно-управленческого
персонала, доставки сотрудников к месту работы, для обеспечения перевоз-
ки людей (за исключением сотрудников), в том числе обучающихся, спорт-
сменов, пациентов.

Дополнительно в сведения о транспортных средствах включается ин-
формация о фактических расходах на содержание транспортных средств,
включая расходы на приобретение горюче-смазочных материалов, приобре-
тение комплектующих, техническое обслуживание, ремонт, добровольное и
обязательное страхование (включая страхование гражданской ответствен-
ности), расходы на содержание гаражей, заработную плату (водителей, ме-
хаников,  административно-управленческого  персонала  гаражей),  уплату
транспортного налога.

-сведения об имуществе, за исключением земельных участков, пере-
данном в аренду.

В сведениях об имуществе, за исключением земельных участков, пере-
данном  в  аренду,  отражается  аналитическая  информация  об  имуществе,
переданном в аренду, с указанием информации об объектах, переданных в
аренду полностью или частично, объеме переданного в пользование имуще-
ства,  а также направлениях его использования,  предусмотренных догово-
ром.

9.Раздел 3 "Эффективность деятельности» формируется Учрежде-
нием,  которое в случаях,  предусмотренных федеральными законами,
наделено полномочиями по исполнению государственных функций.

В раздел 3 "Эффективность деятельности" включаются:
-сведения о видах деятельности, в отношении которых установлен

показатель эффективности; 
В сведениях о видах деятельности, в отношении которых установлен

показатель эффективности, отражается информация, содержащая перечень
видов деятельности, осуществляемых Учреждением, в отношении которых
установлен показатель эффективности, с указанием наименования и рекви-
зитов  правового  акта,  устанавливающего  показатель  эффективности  дея-
тельности  Учреждения  в  отношении  указанного  Учреждением  вида  дея-
тельности (далее - правовой акт).

-сведения о достижении показателей эффективности деятельно-
сти Учреждения.



В сведениях  о  достижении показателей  эффективности деятельности
Учреждения указывается информация о наименовании показателя, установ-
ленного в правовом акте, единицы измерения, планового значения, установ-
ленного в правовом акте, фактического значения, достигнутого за отчетный
период, величины отклонения и причин указанного отклонения.

10.Сведения Учреждением не формируются и Учредителю не предо-
ставляются в случае отсутствия в них показателей.

11.Отчет  Учреждения  утверждается  руководителем  и  представляется
Учредителю.

12.Отчет Учреждения утверждается и представляется не позднее 1 мар-
та года, следующего за отчетным, или первого рабочего дня, следующего за
указанной датой.

13.Учредитель рассматривает  Отчет и в  случаях  установления факта
недостоверности предоставленной Учреждением информации и (или) пред-
ставления указанной информации не в полном объеме направляет требова-
ние о доработке с указанием причин, послуживших основанием для необхо-
димости его доработки.

14.Показатели Отчета, формируемые в денежном выражении, должны
быть сопоставимы с показателями, включаемыми в состав бюджетной от-
четности Учреждения.

15.Утвержденный  Отчет  размещается  учреждением  на  официальном
сайте Российской Федерации в сети Интернет www.bus.gov.ru. 

16.Форма Отчета приведена в приложении к настоящему Порядку.

consultantplus://offline/ref=C54A5FC9F9829A90EEAA9B9E3EFB361986FD68B584E5687D9CFFFBA67F928C3317D5590FD86558EC39CB701B91E498A3F2ED96B4C7062E1EL5kCI

